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Entwicklung der Industrie- und Handwerksbetriebe der 

Stadt Bayreuth 
 

 
 

Jahr Betriebe Beschäftigte 
am 30.9 

Entgelte Gesamt-
umsatz 

in 1000 DM 
 

(ab 2002 in 1000 €) 

2001 56 6.840 415.587 7.056.532 

2002 54 6.394 200.689 3.325.300 

2003 51 6.231 201.676 3.326.347 

2004 52 6.080 201.881 3.274.295 

2005 52 5.960 199.984 3.396.081 

2006 46 5.867 198.391 3.696.566 

2007 47 6.038 204.344 3.979.276 

2008 46 6.233 207.126 3.738.967 

2009 43 5.711 196.145 3.485.051 

2010 44 5.735 202.626 1.117.854 

2011 46 6.111 216.815 1.294.969 

2012 45 5.966 221.515 1.365.701 

2013 42 6.044 234.084 1.379.736 

2014 44 6.209 247.239 1.447.008 

2015 42 6.346 253.787 1.428.769 

2016 43 6.340 262.954 1.500.370 

2017 42 5.900 258.837 1.495.231 

2018 43 5.949 251.891 1.492.404 

2019 44 5.944 253.551 1.449.550 

2020 44 5.629 235.262 1.246.760 

2021 43 5.603 245.022 1.419.735 

2022 40 5.665 257.825 1.537.656 

2023 39 5.667 267.645 1.645.195 

2024 39 5.813 283.730 1.650.850 
 

Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik 
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Industrie- und Handwerksbetriebe  
in der Stadt Bayreuth 

- aufgeteilt nach Wirtschaftsgruppen - 
 

Wirtschaftszweig: Betriebe Beschäftigte 
am 30.09. 

Entgelte G e s a m t u m s a t z  

insgesamt darunter Auslandsumsatz 

Anzahl in 1000 € % 

H. v. Leder, Lederwaren und 
Schuhen 3 558 27.375 - - - 

H. v. Druckerzeugnissen, Ver-
vielfältigung von Ton-, Bild-, 
Datenträgern 

1 - - - - - 

H. v. Nahrungs- und Futtermittel       

Tabakverarbeitung 1 - - - - - 

H. v. Textilien 1 - - - - - 

H. v. Bekleidung 2 - - - - - 

Getränkeherstellung 1 - - - - - 

H. v. Papier, Pappe und Waren 
daraus 1 - - - - - 

H. v. chemischen Erzeugnissen 2 - - - - - 

H. v. Gummi- u. Kunststoffwaren       

H. v. Glas-, -waren, Keramik, 
Verarb. v. Steinen und Erden 1 - - - - - 

H. v. Metallerzeugnissen 3 - - - - - 

H. v. DV-Gerät., elektron. U. opt. 
Ergzeugnissen 1 - - - - - 

H. v. elektrischen Ausrüstungen 5 928 44.790 178.572 - - 

Maschinenbau 8 370 19.046 61.027 34.544 56,6 

H. v. sonstige Waren 5 112 3.158 7.845 - - 

Reparatur und Instandhaltung 
von Maschinen und Ausrüstun-
gen  

4 662 31.620 93.651 - - 

Insgesamt 39 5.813 283.730 1.650.850 657.236 39,8 

 
 
 

Industrie- und Handwerksbetriebe 
in den oberfränkischen kreisfreien Städten 

 

Städte Jahr Betriebe Beschäftigte 

Entgelte 

 
in 1000 Euro 

Gesamtumsatz 

insgesamt 
darunter Aus-
landsumsatz 

in 1000 Euro 

Bamberg 

2021 43 13.720 599.238 2.176.874 1.205.026 

2022 44 13.605 517.897 2.304.588 1.261.174 

2023 43 13.881 663.221 2.368.699 1.267.400 

2024 41 13.619 676.378 2.389.376 1.296.015 

Bayreuth 

2021 43 5.603 245.022 1.419.735 526.057 

2022 40 5.665 257.825 1.537.656 579.088 

2023 39 5.667 267.645 1.645.195 643.600 

2024 39 5.813 283.730 1.650.850 657.236 

Coburg 

2021 27 7.945 433.215 1.685.304 1.282.876 

2022 27 7.692 424.870 1.924.031 1.397.343 

2023 26 7.857 463.591 2.157.290 1.661.481 

2024 27 7.829 472.428 2.033.733 1.513.450 

Hof 

2021 32 3.475 124.120 600.479 257.322 

2022 36 3.446 129.620 644.967 294.570 

2023 34 3.142 120.453 598.571 275.319 

2024 34 3.007 122.527 593.878 289.729 
 

Quelle: Bayer. Landesamt für Statistik 
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H A N D W E R K  

 

In die Handwerksrolle der Handwerkskammer für Oberfranken eingetragene Betriebe: 
 

A. Zulassungspflichtiges Handwerk 

1. Bauhauptgewerbe 2023 2024 

Maurer- und Betonbauer 17 17 

Zimmerer 7 7 

Dachdecker 8 8 

Straßenbauer 3 3 

Wärme-, Kälte- und Schallschutzisolierer 1 1 

Brunnenbauer - - 

Gerüstbauer 1 1 

Werkstein- und Terrazzohersteller - - 

insgesamt 37 37 

2. Ausbaugewerbe 2023 2024 

Ofen- und Luftheizungsbauer 4 3 

Stuckateure 3 2 

Maler und Lackierer 37 37 

Klempner 4 4 

Installateur- und Heizungsbauer 33 32 

Elektrotechniker 43 44 

Tischler 16 18 

Glaser 3 3 

Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 27 27 

Estrichleger 1 1 

Parkettleger 5 5 

Rollladen- und Sonnenschutztechniker 2 2 

Raumausstatter 8 8 

insgesamt 186 186 

3. Handwerke für den gewerblichen Bedarf 2023 2024 

Metallbauer 15 16 

Chirurgiemechaniker - - 

Feinwerkmechaniker 4 3 

Kälteanlagenbauer 3 3 

Informationstechniker 14 14 

Land- und Baumaschinenmechatroniker 3 3 

Büchsenmacher 1 1 

Elektromaschinenbauer 2 2 

Seiler - - 

Glasbläser und Glasapparatebauer - - 

Behälter- und Apparatebauer 3 2 

Böttcher - - 

Glasveredler - - 

Schilder- und Lichtreklamehersteller 3 4 

insgesamt 48 48 
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4. Kraftfahrzeuggewerbe 2023 2024 

Karosserie- und Fahrzeugbauer - - 

Zweiradmechaniker 10 9 

Kraftfahrzeugtechniker 61 60 

Mechaniker für Reifen- und Vulkanisationstechnik - - 

insgesamt 71 69 

 

5. Nahrungsmittelhandwerke 2023 2024 

Bäcker 7 7 

Konditoren 4 4 

Fleischer 35 37 

insgesamt 46 48 

6. Gesundheitsgewerbe 2023 2024 

Augenoptiker 14 13 

Hörgeräteakustiker 8 8 

Orthopädietechniker 5 5 

Orthopädieschuhmacher 6 5 

Zahntechniker 11 9 

insgesamt 43 40 

7. Persönliche Dienstleistungen 2023 2024 

Steinmetzen und Steinbildhauer 3 4 

Schornsteinfeger 3 2 
Boots- und Schiffsbauer - - 

Friseure 102 104 

Drechsler (Elfenbeinschnitzer) und Holzspielzeug-
macher 

1 1 

Orgel- und Harmoniumbauer - - 

insgesamt 109 111 

Zulassungspflichtiges Handwerk gesamt 540 539 

 
 
 

B. Zulassungsfreies Handwerk 

1. Bauhauptgewerbe 2023 2024 

Holz- und Bautenschutzgewerbe (Mauerschutz 
und Holzimprägnierung in Gebäuden) 

7 5 

insgesamt 7 5 

  



 

3. Handwerke für den gewerblichen Bedarf 2023 2024 

Metallbildner 1 1 

Galvaniseure - - 

Metall- und Glockengießer - - 

Präzisionswerkzeugmechaniker 1 1 

Modellbauer 2 2 

Gebäudereiniger 65 73 

Feinoptiker - - 

Glas- und Porzellanmaler 2 2 

Edelsteinschleifer und Graveure 1 1 

Buchbinder - - 

Print- und Medientechnologen (Drucker, Siebdru-
cker, Flexografen) 

3 3 

insgesamt 75 83 

5. Nahrungsmittelhandwerke 2023 2024 

Müller - - 

Brauer und Mälzer 6 6 

Weinküfer - - 

insgesamt 6 6 

7. Persönliche Dienstleistungen 2023 2024 

Uhrmacher 4 4 

Graveure 1 2 

Gold- und Silberschmiede 8 8 

Holzbildhauer - - 

Korb- und Flechtwerkgestalter - - 

Maßschneider 15 16 

Modisten - - 

Segelmacher - - 

Kürschner - - 

Schuhmacher 1 2 

Textilgestalter 11 9 

Sattler- und Feintäschner 6 5 

Textilreiniger 2 2 

Wachszieher - 1 

Fotografen 54 51 

Keramiker 1 1 

Klavier- und Cembalobauer 4 4 

Handzuginstrumentenmacher 1 1 

Geigenbauer - - 

Bogenmacher - - 

Metallblasinstrumentenmacher 1 1 

Holzblasinstrumentenmacher - - 

Zupfinstrumentenmacher - - 

Vergolder - - 

Bestattungsgewerbe 3 3 

Kosmetiker 84 90 

insgesamt 198 200 

Zulassungsfreies Handwerk gesamt 288 294 
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C. Handwerksähnliches Gewerbe- 

Handwerksgruppen- 2023 2024 

Bauhauptgewerbe 6 6 

Ausbaugewerbe 63 65 

Handwerke für den gewerblichen Bedarf 2 3 

Nahrungsmittelhandwerke 8 8 

Persönliche Dienstleistungen 15 13 

Handwerksähnliches Gewerbe gesamt 94 95 

 

D. Eingetragene Betriebe insgesamt 2023 2024 

Zulassungspflichtiges Handwerk (A.) 540 539 

Zulassungsfreies Handwerk (B1.) 288 294 

Handwerksähnliches Gewerbe (B2.) 94 95 

insgesamt 922 928 

 
 
 

 

Eckdaten des Handwerks in der Stadt Bayreuth 
 

 
 
Handwerksbetriebe: 928 
  
Beschäftigte: * 
(Hochrechnung aufgrund der Zahlen aus der Handwerkszählung) 

 
Netto-Umsatz in Mio. €: * 
(Hochrechnung aufgrund der Zahlen aus der Handwerkszählung) 

 
Lehrlinge: 464 
 
Neuabgeschlossene Ausbildungsverträge: 178 
 
Neugründungen: 73 
 
 
* Zahlen werden ab dem Jahr 2021 nicht mehr veröffentlicht 
 
 
Quelle: Handwerkskammer für Oberfranken 
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Bruttoinlandsprodukt (BIP) zu Marktpreisen 
 

in der Stadt Bayreuth 
 

Jahr 

Bruttoinlandsprodukt (BIP) zu Marktpreisen 

Millionen 
EUR 

Veränderungen 
zum Vorjahr in % 

2019 = 100 
Anteil an Bayern 

 in % 

Anteil am 
Regierungsbezirk 

in % 

2016 4.555 5,0 93 0,8 11,9 

2017 4.855 6,6 99 0,8 12,1 

2018 4.827 -0,6 99 0,8 11,8 

2019 4.886 1,2 100 0,8 11,6 

2020 4.635 -5,1 95 0,7 11,2 

2021 4.893 5,6 100 0,7 11,2 

2022 4.850 -0,9 99 0,7 10,6 

2023*      

2024*      

 
* Eine Veröffentlichung der Zahlen vom Bruttoinlandsprodukt erfolgt durch das Landesamt für Statistik mit 2jähriger Verzögerung 
 
Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik 
 

2
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Bruttoinlandsprodukt (BIP) zu Marktpreisen 
in den oberfränkischen kreisfreien Städten 

 

Stadt Jahr 

Bruttoinlandsprodukt (BIP) zu Marktpreisen 

Millionen 
EUR 

Veränderungen 
zum Vorjahr in % 

2019 = 100 
Anteil an Bayern 

in % 

Anteil am 
Regierungsbezirk 

in % 

Bamberg 2016 4.498 6,6 91 0,8 11,8 

2017 4.811 6,9 98 0,8 12,0 

2018 4.961 3,1 101 0,8 12,1 

2019 4.930 -0,6 100 0,8 11,7 

2020 4.955 0,5 100 0,8 12,0 

2021 5.183 4,6 105 0,8 11,8 

2022 5.285 2,0 107 0,7 11,5 

2023*      

2024*      

Bayreuth 2016 4.555 5,0 93 0,8 11,9 

2017 4.855 6,6 99 0,8 12,1 

2018 4.827 -0,6 99 0,8 11,8 

2019 4.886 1,2 100 0,8 11,6 

2020 4.635 -5,1 95 0,7 11,2 

2021 4.893 5,6 100 0,7 11,2 

2022 4.850 -0,9 99 0,7 10,6 

2023*      

2024      

Coburg 2016 3.782 9,9 92 0,7 9,9 

2017 3.954 4,5 96 0,7 9,9 

2018 3.993 1,0 97 0,6 9,7 

2019 4.104 2,8 100 0,6 9,8 

2020 3.995 -2,7 97 0,6 9,7 

2021 4.693 17,5 114 0,7 10,7 

2022 4.642 -1,1 113 0,6 10,1 

2023*      

2024*      

Hof 2016 1.887 0,2 94 0,3 4,9 

2017 1.929 2,3 96 0,3 4,8 

2018 1.965 1,8 98 0,3 4,8 

2019 2.000 1,8 100 0,3 4,8 

2020 1.990 -0,5 99 0,3 4,8 

2021 2.081 4,6 104 0,3 4,7 

2022 2.196 5,6 110 0,3 4,8 

2023*      

2024*      
Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik     * Eine Veröffentlichung der Zahlen vom BIP erfolgt durch das Landesamt für Statistik mit 2jähriger Verzögerung 

2
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Bruttowertschöpfung (BWS) zu Herstellungspreisen 
 

 

Jahr 

Bruttowertschöpfung (BWS) zu Herstellungspreisen 

insgesamt 
Land- und Forstwirt-

schaft, Fischerei 
Produzierendes 

Gewerbe zusammen1 

darunter 
Dienstleistungsbereiche 

zusammen Verarbeitendes 
Gewerbe 

Millionen  
EUR 

Anteil an 
BWS in % 

Millionen 
EUR 

Anteil an 
BWS in % 

Millionen 
EUR 

Anteil an 
BWS in % 

Millionen 
EUR 

Anteil an 
BWS in % 

2016 4.101 8 0,2 1.165 28,4 810 19,7 2.927 71,4 

2017 4.375 9 0,2 1.280 29,3 867 19,8 3.086 70,5 

2018 4.350 8 0,2 1.154 26,5 673 15,5 3.188 73,3 

2019 4.403 7 0,2 1.135 25,8 675 15,3 3.261 74,1 

2020 4.203 5 0,1 1.044 24,8 642 15,3 3.153 75,0 

2021 4.431 6 0,1 1.126 25,4 553 12,5 3.299 74,4 

2022 4.390 9 0,2 813 18,5 480 10,9 3.568 81,3 

2023*          

2024*          

 
* Eine Veröffentlichung der Zahlen von der Bruttowertschöpfung erfolgt durch das Landesamt für Statistik mit 2jähriger Verzögerung 
 
 
1) Bergbau, Verarbeitendes Gewerbe, Baugewerbe sowie  Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung 
 
Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik 

2
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Bruttowertschöpfung (BWS) zu Herstellungspreisen 
in den oberfränkischen kreisfreien Städten 

 

Stadt Jahr 

Bruttowertschöpfung (BWS) zu Herstellungspreisen1 

insgesamt 
Land- und 

Forstwirtschaft, Fischerei 
Produzierendes Gewerbe 

zusammen2 

darunter verarbeitendes 
Gewerbe 

Dienstleistungsbereiche 
zusammen3 

Millionen EUR 
Anteil an 
BWS in % 

Millionen 
EUR 

Anteil an 
BWS in % 

Millionen 
EUR 

Anteil an 
BWS in % 

Millionen 
EUR 

Anteil an 
BWS in % 

Bamberg 
2016 4.050 3 0,1 1.338 33,0 1.069 26,4 2.709 66,9 

2017 4.335 3 0,1 1.418 32,7 1.122 25,9 2.914 67,2 

2018 4.471 3 0,1 1.344 30,1 1.089 24,4 3.124 69,9 

2019 4.443 2 0,1 1.232 27,7 971 21,9 3.209 72,2 

2020 4.493 2 0,0 1.222 27,2 962 21,4 3.269 72,8 

2021 4.694 2 0,0 1.317 28,1 1.018 21,7 3.375 71,9 

2022 4.784 3 0,1 1.243 26,0 996 20,8 3.538 74,0 

2023*          

2024*          

Bayreuth 
2016 4.101 8 0,2 1.165 28,4 810 19,7 2-927 71,4 

2017 4.375 9 0,2 1.280 29,3 867 19,8 3.086 70,5 

2018 4.350 8 0,2 1.154 26,5 673 15,5 3.188 73,3 

2019 4.403 7 0,2 1.135 25,8 675 15,3 3.261 74,1 

2020 4.203 5 0,1 1.044 24,8 642 15,3 3.153 75,0 

2021 4.431 6 0,1 1.126 25,4 553 12,5 3.299 74,4 

2022 4.390 9 0,2 813 18,5 480 10,9 3.568 81,3 

2023*          

2024*          

Coburg 
2016 3.405 9 0,3 883 25,9 770 22,6 2.513 73,8 

2017 3.563 9 0,3 874 24,5 742 20,8 2.680 75,2 

2018 3.598 8 0,2 908 25,2 785 21,8 2.683 74,6 

2019 3.698 6 0,2 892 24,1 764 20,7 2.801 75,7 

2020 3.623 3 0,1 853 23,5 724 20,0 2.767 76,4 

2021 4.251 3 0,1 821 19,3 676 15,9 3.426 80,6 

2022 4.202 5 0,1 802 19,1 703 16,7 3.395 80,8 

2023*          

2024*          

Hof 
2016 1.699 2 0,1 279 16,4 209 12,3 1.417 83,4 

2017 1.738 2 0,1 283 16,3 199 11,4 1.453 83,6 

2018 1.770 2 0,1 300 17,0 212 12,0 1.468 82,9 

2019 1.802 3 0,1 302 16,7 211 11,7 1.498 83,1 

2020 1.804 2 0,1 300 16,6 205 11,3 1.501 83,2 

2021 1.884 3 0,1 316 16,8 225 11,9 1.566 83,1 

2022 1.988 4 0,2 323 16,2 233 11,7 1.662 83,6 

2023*          

2024*          
Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik          * Eine Veröffentlichung der Zahlen von der BWS erfolgt durch das Landesamt für Statistik mit 2jähriger Verzögerung 
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Arbeitsmarkt 
 

- Arbeitslose - 
 
 

Monat Männer Frauen Insgesamt 

2023 2024 2023 2024 2023 2024 

Januar 1.163 1.241 911 956 2.074 2.197 

Februar 1.176 1.247 900 930 2.076 2.177 

März 1.118 1.252 875 910 1.993 2.162 

April 1.119 1.197 861 933 1.980 2.130 

Mai 1.072 1.148 850 911 1.922 2.059 

Juni 1.108 1.175 864 912 1.972 2.087 

Juli 1.087 1.167 866 909 1.953 2.076 

August 1.103 1.171 915 969 2.018 2.140 

September 1.016 1.139 899 940 1.915 2.079 

Oktober 1.001 .121 861 897 1.862 2.018 

November 1.029 1.115 858 863 1.887 1.978 

Dezember 1.069 1.155 851 875 1.920 2.030 

 
Quelle: Bundesagentur für Arbeit 
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Arbeitsmarkt 
 

- Gemeldete Arbeitsstellen – 
 
 

Monat Insgesamt 

2023 2024 

Januar 1.935 1.615 

Februar 1.864 1.583 

März 1.906 1.561 

April 1.848 1.590 

Mai 1.760 1.515 

Juni 1.778 1.547 

Juli 1.795 1.622 

August 1.790 1.539 

September 1.777 1.489 

Oktober 1.721 1.534 

November 1.688 1.476 

Dezember 1.672 1.525 

 
Quelle: Bundesagentur für Arbeit 
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